
 

 

 
 

 

PROCES-VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Mehadica 
 

        Încheiat astăzi 27.12.2021, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei 

Mehadica.  

         Şedinţa a fost legal constituită, din totalul de 9 consilieri locali în funcţie, fiind prezenţi 

toți 9.  

       Şedinţa a fost convocată de primarul comunei Mehadica, în conformitate cu prevederile 

art. 133 alin. (2) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ordinea de zi propusă este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare a Consiliului 

local al comunei Mehadica; 

Prezintă: secretarul general al comunei Mehadica; 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Mehadica pe anul 

2021; 

      Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

4. Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat şi particular, la nivelul comunei Mehadica, județul Caraș-Severin, 

pentru anul școlar 2022-2023; 

      Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

5. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor; 

           

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

      Se prezintă procesul verbal al şedinţei anterioare, şi nefiind obiecţiuni , se aprobă cu 

unanimitate de voturi.  

      Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi.  

Dnul primar – am primit 220 mii lei suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului pentru plata unor cheltuieli curente  și de capital; am decis sa-i pun la achiziționarea 

buldoexcavatorului. După cum am mai discutat pentru a lua unul mai performant si mai nou 

este nevoie de mai mulți bani. Achiziția în acest caz, fiind vorba de o valoare mare, 4,7 mld lei, 

se va face pe SEAP, prin licitație. 

Dnul Baderca Iancu – sperăm ca într-un final sa cumparam si acest buldo; sa nu pirdem bani. 

Să nu ne trezim ca la finalul anului ne iau banii si ramanem fara ei. 

Dnul primar – nu o sa ramanem fara bani. 

     Se supune la vot Proiectul de hotărâre. Se aprobă cu unanimitate. 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi .  

Dnul primar – am primit avizul conform de la Inspectoratul Școlar pentru organizarea rețelei 

școlare pentru învățământul pruniversitar de stat pentru anul 2022-2023, care este favorabil. La 

scoala noastra nu au existat modificări de structură. 

Dnii consilieri – trebuie sa discutam cu domnul director in ceea ce priveste bani pe care iam dat 

pentru repararea fațadei. De ce nu a reparat-o? 

Se supune la vot Proiectul de hotărâre. Se aprobă cu unanimitate. 
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Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 

Dnul primar a luat la cunoștință cele discutate în cadrul ședinței. 

 

 

Se declară şedinţa închisă. 

27 DECEMBRIE 2021 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BRÎNZAN PETRU                                                     FANDEL DRĂGHICI VALENTINA                                              


